INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA (IBICT)
PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)

 Edital nº 01/2020

1º Processo Seletivo do PCI/IBICT de 2020

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA (IBICT), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES (MCTI),

nomeado pela Portaria/MCTIC nº 6.675 de 02 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial

da União (DOU) nº 234 de 04 de dezembro de 2019, no uso da competência que lhe foi delegado

pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU nº124 de 30 de junho de

2006, e tendo em vista a Portaria MCTIC n° 5.147, de 14 de novembro de 2016, publicada no

DOU nº219 de 16 de novembro de 2016, torna público o Resultado Preliminar do 1º Processo

Seletivo do PCI/IBICT de 2020, com base na analise da Comissão de Pré-Enquadramento e da

Comissão de Mérito do PCI/IBICT. A relação está disposta em ordem de classificação, por

subprojeto e código da respectiva vaga:

PROJETO (1): Realização de estudos que orientem o mapeamento, prospecção, análise e
uso de inovação em bibliografia e documentação.

Código da Vaga: WA 1001 (01 vaga)
Modalidade/Nível: PCI-D/D
Mensalidade: R$2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Carlos Batista de Aguiar Rosa (candidato declinou da bolsa) 22,6* pontos

2º lugar Ana Márcia Nascimento Juliano (candidata pré-selecionada vaga:
WA 1003)

22,6* pontos

3º lugar Alcidina Magalhães da Cunha Costa (candidata pré-selecionada
vaga: MA 1001)

21,3 pontos

4º lugar Priscila Machado Borges Sena (candidata declinou da bolsa) 21 pontos

5º lugar Natashe Cristina Vechi da Silva (candidata pré-selecionada
vaga: TG 1001)

14,6 pontos

6º lugar Letícia Guarany Bonetti (candidata pré-selecionada) 9,6 pontos

7º lugar Guido Pereira e Silva Júnior 8,3 pontos

8º lugar Vanessa Cristina de Oliveira Pacheco 7,6 pontos

9º lugar Caroline de Souza Anchieta 6,6 pontos

10º lugar Gabriella Cardoso Paiva 4,3* pontos

11º lugar Mariana Brandão Silva 4,3* pontos

12º lugar Caio Braga Vilas Boas   3,6 pontos

13º lugar Priscila Rizzo Loureiro 3* pontos

14º lugar Alessandro Meneses da Silva 3* pontos

15º lugar Sara Alencar Magalhães 2,3 pontos

Código da Vaga: WA 1002 (01 vaga)
Modalidade/Nível: PCI-D/D
Mensalidade: R$2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Marcelo Carvalho Moura (candidato declinou da bolsa) 7,6 pontos

2º lugar Marcos Teixeira de Oliveira (candidato declinou da bolsa) 7,3* pontos

3º lugar Wellington Lima de Jesus Filho (candidato pré-selecionado) 7,3* pontos

PROJETO (2): Realização de prospecção, estudos para a atuação e criação de
infraestrutura de ciência aberta no Brasil.

Código da vaga: WA 1003 (01 vaga)
Modalidade/Nível: PCI-D/D
Mensalidade: R$2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Ana Márcia Nascimento Juliano (candidata pré-selecionada)  15,3 pontos

2º lugar Alcidina Magalhães da Cunha Costa 15 pontos

3º lugar Fernanda Maciel Rufino 12,3 pontos

4º lugar Letícia Guarany Bonetti 11 pontos

5º lugar Guido Pereira e Silva Júnior 9,6 pontos

6º lugar Leonardo Rodrigues Carvalho 9 pontos

7º lugar Bruna Martins Matos 8 pontos

8º lugar Maria Egleide Silva Santos 5,6* pontos

9º lugar Aline Andreaça dos Santos 5,6* pontos

10º lugar Gabriella Cardoso Paiva 4,6 pontos

11º lugar Mariana Brandão Silva 4 pontos

12º lugar Camila Atan Morgado Dias 3 pontos

13º lugar Kenia Laura Barbosa da Silva 2,6 pontos

14º lugar Alessandro Meneses da Silva 2,3 pontos

15º lugar Caroline de Souza Anchieta  2 pontos

Código da vaga: WA 1004 (01 vaga)
Modalidade/Nível: PCI-D/D
Mensalidade: R$2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Marcelo Carvalho Moura (candidato declinou da bolsa) 12 pontos

2º lugar Marcos Antonio Vieira Faria (candidato pré-selecionado)  6 pontos

3º lugar Nathália Delgado Gomes 4,6 pontos

4º lugar  Emanuel Ioruâ de Carvalho 4,3 pontos

Código da vaga: WA 1005 (02 vagas)
Modalidade/Nível: PCI-D/C
Mensalidade: R$3.380,00 (três mil trezentos e oitenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Vanderlino Coelho Barreto Neto (candidato pré-selecionado)  13,3 pontos

2º lugar Marcos Teixeira de Oliveira (candidato declinou da bolsa)  9 pontos

PROJETO (3): Realização de estudos que visem traçar novas estratégias, metodologias e
técnicas para garantir a qualidade e periodicidade de publicações técnico-científica.

Código da vaga: WA 1006 (01 vaga)
Modalidade/Nível: PCI-D/D
Mensalidade: R$2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Fernanda Maciel Rufino (candidata declinou da bolsa) 11,6 pontos

2º lugar Natashe Cristina Vechi da Silva (candidata pré-selecionada
vaga: TG 1001)

9,3 pontos

3º lugar Caroline de Souza Anchieta (candidata pré-selecionada)  9 pontos

4º lugar Guido Pereira e Silva Júnior 8,6* pontos

5º lugar Aline Andreaça dos Santos 8,6* pontos

6º lugar Carlos Batista de Aguiar Rosa 6,3* pontos

7º lugar Leonardo Rodrigues Carvalho 6,3* pontos

8º lugar Kenia Laura Barbosa da Silva 4,6 pontos

PROJETO (5): Pesquisa e consolidação de aspectos relacionados à visualização e ciência
de dados com focos nos dados públicos oficiais.

Código da vaga: MA 1001 (01 vaga)
Modalidade/Nível: PCI-D/D
Mensalidade: R$2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Joyce Mirella dos Anjos Viana (candidata pré-selecionada vaga:
TG 1002)

17 pontos

2º lugar Alcidina Magalhães da Cunha Costa (candidata pré-
selecionada)

11,6 pontos

3º lugar Carlos Batista de Aguiar Rosa 10 pontos

4º lugar Priscila Machado Borges Sena 8,6 pontos

5º lugar Fernanda Percia Franca 6,6 pontos

6º lugar Ana Márcia Nascimento Juliano 6,3* pontos

7º lugar Aline Andressa dos Santos 6,3* pontos

8º lugar Fernanda Maciel Rufino 5,6* pontos

9º lugar Maria Egleide Silva Santos 5,6* pontos

10º lugar Jobson Francisco da Silva Júnior 5,3* pontos

11º lugar Caio Braga Vilas Boas 5,3* pontos

12º lugar Gesiele Farias da Silva 4,6 pontos

13º lugar Leonardo Rodrigues Carvalho 4,3 pontos

14º lugar Camila Atan Morgado Dias 3,6 pontos

Código da vaga: MA 1002 (01 vaga)
Modalidade/Nível: PCI-D/D
Mensalidade: R$2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Miriely da Silva Souza (candidata pré-selecionada) 16,6 pontos

2º lugar Joyce Mirella dos Anjos Viana 14,3 pontos

3º lugar Letícia Guarany Bonetti 10 pontos

4º lugar Laila Mendes Cerqueira 9,6 pontos

5º lugar Lívia Bessa de Brito 8,3* pontos

6º lugar Ágnes Samara Carvalho Oliveira 8,3* pontos

7º lugar Fernanda Percia França 5,3 pontos

8º lugar Sara Pereira Morais de Sousa 4* pontos

9º lugar Míriam Gomes dos Santos 4* pontos

10º lugar Franciele dos Santos Sousa 4* pontos

11º lugar Marina Stella de Araújo 3,6 pontos

12º lugar Thays Barbosa de Farias 3* pontos

13º lugar Rachel Gonçalves Aires 3* pontos

14º lugar Talita de Cassia Lima Paiva 3* pontos

15º lugar Alessandro Meneses da Silva 2,6 pontos

16º lugar Jonas Amaral de Brito 2,3 pontos

17º lugar Rosileide Silva Santos 2* pontos

18º lugar Iury Rodrigues Silva 2* pontos

19º lugar Álvaro Nicolas Maia Valladares  2* pontos

20º lugar Elizabeth de Matos Silva 2* pontos

21º lugar Larissa Almeida da Silva 2* pontos

22º lugar Danielle Hortência Trindade Bandeira 2* pontos

Código da vaga: TG 1001 (01 vaga)
Modalidade/Nível: PCI-D/D
Mensalidade: R$2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Natashe Cristina Vechi da Silva (candidata pré-selecionada)  12,3 pontos

2º lugar Laila Mendes Cerqueira 10,3 pontos

3º lugar Gesiele Farias da Silva 8,6 pontos

4º lugar Patrick Ramos de Souza 7,6* pontos

5º lugar Fernanda Percia França 7,6* pontos

6º lugar Ágnes Samara Carvalho Oliveira 7 pontos

7º lugar Maria Egleide Silva Santos 6,3* pontos

8º lugar Mariana Brandão Silva 6,3* pontos

9º lugar Caio Vilas Boas 5 pontos

10º lugar Rachel Gonçalves Aires 4,3 pontos

11º lugar Álvaro Nicolas Maia Valladares 2,6* pontos

12º lugar Larissa Almeida da Silva 2,6* pontos

Código da vaga: TG 1002 (01 vaga)
Modalidade/Nível: PCI-D/D
Mensalidade: R$2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Joyce Mirella dos Anjos Viana (candidata pré-selecionada)  15,3 pontos

2º lugar Laila Mendes Cerqueira 12 pontos

3º lugar Bruna Martins Matos 8,3* pontos

4º lugar Ágnes Samara Carvalho Oliveira 8,3* pontos

5º lugar Gesiele Farias da Silva 6 pontos

6º lugar Sara Pereira Morais de Sousa 4* pontos

7º lugar  Rachel Gonçalves Aires 4* pontos

PROJETO (6): Divulgação científica, popularização da ciência e inclusão social.

Código da vaga: HE 1001 (01 vaga)
Modalidade/Nível: PCI-D/D
Mensalidade: R$2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Kleber Aparecido da Silva (candidato declinou da bolsa)  13,3 pontos

2º lugar João Evangelista Vieira Amorim (candidato declinou da bolsa) 5 pontos

3º lugar
Iolanda Galvêas Fonseca de Oliveira (candidata pré-
selecionada)

4,6 pontos

4º lugar  Italo Araujo Figueiredo 2,6 pontos

5º lugar  Márcia Crescêncio Pinheiro 2* pontos

6º lugar  Maria da Conceição Mendes da Silva Reis 2* pontos

7º lugar  Lourrany Martins Albuquerque Leite 2* pontos

8º lugar  Beatriz Brengartner Alencar Costa  2* pontos

9º lugar  Willian dos Santos da Cunha 2* pontos

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1  De acordo com o Edital nº 01/2020, o critério de desempate deve ser, em primeiro lugar, a

maior pontuação no item A, persistindo o empate, deve-se considerar a maior pontuação no item

B e, em seguida, se necessário, no item C.

1.1.1 No caso de ainda haver empate depois de aplicados os critérios de desempate previstos

no Edital nº 01/2020, a Comissão deverá, de forma justificada, informar os critérios para

desempate não previstos no referido Edital.

1.1.2 Os critérios de desempate da Comissão foram escolhidos por contemplarem mais tempo

de investimento e experiência profissional:

a) Candidato com mais tempo de formado na área requisitada pelo projeto.

b) Candidato com maior idade.

1.2 Os proponentes não listados acima foram desclassificados por não atenderem ao Edital ou a

Resolução Normativa nº 026/2018 do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPq).

1.3  O prazo para interposição de recurso administrativo do resultado preliminar é de 02 (dois)

dias úteis, contados a partir da data da divulgação do resultado preliminar.

1.3.1 O recurso administrativo deverá ser elaborado, utilizando o “Formulário de Recurso - Anexo

IV”, disponível na relação de anexos do Edital nº01/2020.

1.3.2 A interposição de recurso administrativo deverá ser encaminhada para o e-mail pci@ibict.br.

1.3.3 Informamos que os recursos enviados fora do formulário ou fora do prazo não serão aceitos

e respondidos.

1.4 O resultado final das propostas aprovadas será publicado no Diário Oficial da União (DOU),

por extrato, e na página do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT), na

internet.

Brasília, 09 de setembro de 2020.

TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA
Diretor Substituto do IBICT

mailto:pci@ibict.br